MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO

MULTIDISCIPLINAR DE CARAUBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, 1

com início às dez horas, aconteceu a primeira reunião extraordinária do 2

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma virtual, em 3

uma sala de reuniões através do Google Meet. A reunião foi aberta e 4

coordenada pela Diretora do Centro, a Professora Simone Maria da 5

Rocha, que, verificando a existência de quórum legal, declarou aberta a 6

reunião e colocou a pauta em apreciação, com o seguinte ponto: 7

apreciação e deliberação da pauta da 1ª Reunião Extraordinária do 8

CONSEPE do ano de 2023. Em discussão a pauta foi aprovada por 9

unanimidade. Em seguida, as justificativas de ausência foram 10

apresentadas e aprovadas por doze (12) votos a favor, nenhum voto 11

contra e uma (01) abstenção. Estiveram presentes os conselheiros 12

representantes docentes: Chefia do Departamento de Linguagens e 13

Ciências Humanas - DLCH: Lígia de Souza Leite Moraes; Chefia do 14

Departamento de Engenharias - DE: Jackson de Brito Simões; Chefia do 15

Departamento de Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Daniely 16

Formiga Braga; Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Denilson 17

Menezes de Jesus; Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - 18

DLCH: Fernando da Silva Cordeiro; Departamento de Engenharias - DE: 19

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia; Coordenação do curso de 20

Ciência e Tecnologia: Guymmann Clay da Silva; Coordenação do curso 21

de Engenharia Elétrica: Antônio Alisson de Alencar Freitas; Coordenação 22

do curso de Engenharia Civil: Wellington Lorran Gaia Ferreira; 23

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: Wendell Albano; 24

Coordenação do curso de Letras Inglês: Pedro Felipe Martins Pone; 25

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: Francisco Vieira 26

da Silva e a Representante técnico-administrativa: Sarah Lisandra Araújo 27

de Almeida. Conselheiros com faltas justificadas: Liebert de Abreu Muniz, 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Mário Gleisse das Chagas Martins, Francisco César de Medeiros Filho e 29

Ana Cláudia de Melo Caldas Batista. Conselheiras com faltas não 30

justificadas: Jéssica Girlaine Guimarães Leal e Fátima Miliane Silva 31

Maciel (discente). Na sequência, passou-se a discutir a pauta da 1ª 32

Reunião Extraordinária do CONSEPE 2023, onde, em discussão, a pauta 33

foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, os pontos passaram a ser 34

apreciados individualmente. Primeiro ponto: apreciação e deliberação 35

sobre designação pela Reitora, ad referendum do Consepe, de 36

renovação de afastamento da servidora docente Mariane Linhares da 37

Silva, onde a Diretora esclareceu que o pedido foi apreciado e aprovado 38

pela Assembleia Departamental competente e, pela indisponibilidade de 39

reunião do Conselho de Centro, demandou ser apreciado ad referendum 40

pela Direção, sendo analisando os autos, em sua 2ª Reunião Ordinária 41

de 2023, realizada em 17 de março de 2023, o Conselho do Centro 42

Multidisciplinar de Caraúbas referendou o despacho expedido pela 43

Direção. Em deliberação, apresentou o seguinte resultado: aprovado por 44

unanimidade. Segundo ponto: apreciação e deliberação sobre a 45

manutenção ou alteração do calendário acadêmico do semestre 2022.2 46

da graduação, conforme Memorando Eletrônico nº 96/2023 – Prograd, 47

onde em discussão várias falas foram feitas, em sua maioria, destacando 48

a necessidade de prorrogação do calendário, considerando o prejuízo 49

causado nas atividades, sobretudo nas aulas de laboratório, estágios, 50

trabalhos de conclusão de curso e, inclusive, nas disciplinas 51

essencialmente teóricas. Considerando os argumentos apresentados, em 52

deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: onze (11) votos a favor 53

da alteração do calendário, um (01) voto a favor da manutenção do 54

calendário e o registro de uma (01) abstenção. Dada a aprovação da 55

alteração do calendário acadêmico 2022.2, foi proposto que o período 56

letivo seja prorrogado até três de junho (03/06) e os exames finais, de 57

vinte e dois de maio até nove de junho (22/05 a 09/06) e, caso não seja 58

possível o período letivo coincidir com o dos exames finais, estes 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ocorram no período de cinco a nove de junho (05 a 09/06), sendo esta 60

proposta aprovada por unanimidade. Ainda foi registrado que seja levado 61

ao Conselho o pedido para que a proposta de calendário 2023.1 seja 62

apresentada o mais breve possível, considerando as possíveis 63

alterações, concluindo-se, assim a apreciação da pauta do Consepe e 64

também desta reunião. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo 65

a tratar, a Diretora do Centro, a Professora Simone Maria da Rocha, 66

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para 67

constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, 68

lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi aprovada 69

na reunião do dia quatorze de abril de dois mil e vinte e três, e segue 70

assinada pela Diretora do Centro, pelos demais conselheiros presentes 71

na reunião e por mim. 72

 73

Diretora do Centro: 74

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 75

Vice-Diretora do Centro: 76

Dalvanira Brito Rodrigues______________________________________ 77

Representantes docentes: 78

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: 79

Daniely Formiga Braga _______________________________________ 80

Ana Tereza de Abreu Lima (suplente) ____________________________ 81

Chefia do Departamento de Engenharias-DE: 82

Jackson de Brito Simões_______________________________________ 83

Ítalla Medeiros Bezerra (suplente) _______________________________ 84

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas-DLCH: 85

Lígia de Souza Leite Moraes____________________________________ 86

Katiene Rozy Santos do Nascimento (suplente) ____________________ 87

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 88

Denilson Menezes de Jesus________ ___________________________ 89

Departamento de Engenharias - DE: 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia___________________________ 91

Walber Medeiros Lima (suplente) _______________________________ 92

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 93

Fernando da Silva Cordeiro____________________________________ 94

Maria Márcia Fernandes de Azevedo (suplente) ____________________ 95

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 96

Guymmann Clay da Silva______________________________________ 97

Hudson Pacheco Pinheiro (suplente) _____________________________ 98

Coordenação do curso de Física: 99

         Francisco Cesar de Medeiros Filho ______________________________ 100

         Karla Raphaella Costa Pereira (suplente) _________________________ 101

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 102

Ana Claudia de Melo Caldas Batista______________________________ 103

Wendell Albano (suplente) _____________________________________ 104

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 105

Antônio Alisson de Alencar Freitas ______________________________ 106

Francisco das Chagas Barbosa de Sena (suplente) _________________ 107

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 108

Wellington Lorran Gaia Ferreira _________________________________ 109

Erica Natasche de M Gurgel Pinto (suplente) ______________________ 110

Coordenação do curso de Letras Inglês: 111

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 112

Jeová Araújo Rosa Filho (suplente) ______________________________ 113

Coordenação do curso de Letras Libras: 114

Jéssica Girlaine Guimarães Leal ________________________________ 115

Niáscara Valesca do Nascimento Souza (suplente) _________________ 116

Coordenação do curso de Letras Português: 117

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 118

Mário Gleisse das Chagas Martins (suplente) ______________________ 119

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 120

Francisco Vieira da Silva ______________________________________ 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Emerson Augusto de Medeiros (suplente) _________________________ 122

Representantes Técnico-administrativos: 123

Sarah Lisandra Araújo de Almeida _______________________________ 124

Matheus Ananias de Morais (suplente) ___________________________ 125

Representantes Discentes: 126

Fátima Miliane Silva Maciel ____________________________________ 127

Aline Costa Simões (suplente) __________________________________ 128

Secretaria do Conselho de Centro: 129

Rosane Fernandes de Sousa Gurgel _____________________________ 130